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Abstract. This article analyzes the state of the investment climate in the world 
and Kazakhstan as a whole in recent years, analyzes the volume and industries of 
investments. A favorable investment climate is a prerequisite for ensuring sustainable 
high-level economic development, attracting investment to regions and industries, 
and boosting entrepreneurial activity.

Investments contribute to the allocation of funds for significant industrial 
and social projects, expand the opportunities for the penetration of innovative 
projects, improve the quality of life and the overall socio-economic development 
of the country’s population. Although the overall investment attraction figures have 
increased, according to the World Investment Report for 2024, we see that global 
foreign direct investment (FDI) decreased by 2% to $1.3 trillion in 2023 amid the 
economic downturn and increased geopolitical tensions. 

There is a reduction in infrastructure projects in developing countries for foreign 
direct investment in new industrial enterprises, attracting new investments in the 
relevant sectors. The research reveals the importance of innovation potential as a 
driving force for economic growth, characterizes the impact, influencing factors 
of companies’ competitiveness and attracting foreign investment. The practical 
significance of the article. Research shows that the goals of economic development 
in the countries of Central Asia, where changes in the structure of investments are 
taking place, are currently being defined. 
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Аннотация. Бұл мақалада соңғы кездегі жалпы дүние жүзіндегі және 
Қазақстандағы инвестициялық ахуалдың жай-күйі сарапталып, инвестициялар 
көлемі мен салалары бойынша талдаулар жасалды. Қолайлы инвестициялық 
ахуал экономиканың тұрақты дамуын қамтамасыз етудің, өңірлер мен салаларға 
инвестициялар тартудың, кәсіпкерлік қызметті жандандырудың міндетті 
шарты. Инвестициялар маңызды өнеркәсіптік және әлеуметтік жобаларға 
қаражат бөлінуіне ықпал етеді, инновациялық жобалардың ену мүмкіндіктерін 
кеңейтеді, еліміздегі тұрғындардың өмір сүру сапасын және жалпы әлеуметтік-
экономикалық даму сапасын жақсартады. 

Инвестициялар тарту бойынша жалпы көрсеткіштер өскенімен, 2024 жылғы 
Дүниежүзілік инвестициялар туралы Есепке сәйкес, жаһандық, тікелей шетелдік 
инвестициялар (ТШИ) экономикалық құлдырау мен геосаяси шиеленістің 
күшеюі аясында 2023 жылы 2% - ға 1,3 трлн долларға дейін қысқарғанын 
көреміз. Жаңа өнеркәсіптік кәсіпорындарға тікелей шетелдік инвестициялар 
бойынша дамушы елдердегі инфрақұрылымдық жобалар қысқарғанын, ал 
тиісті секторларға жаңа инвестициялар тартылғаны байқалады.

Зерттеулер экономикалық өсімнің қозғаушы күші ретіндегі инновациялық 
әлеуеттің маңыздылығын ашып, компаниялардың бәсекеге қабілеттілігі мен 
шетелдік инвестицияларды тартуындағы ықпалын, әсер етуші факторларын 
сипаттайды. Инвестициялардың құрылымындағы өзгерістердің орын алуы, 
қәзіргі кездегі Орталық Азия елдеріндегі экономикалық дамудың мақсаттары 
анықталғанын зерттеулерден көрсетіледі. 

Түйін сөздер: экономикалық тиімділікті бағалау, экономикалық-қаржылық 
нәтижелер, инвестициялық қызмет, компаниялар, қаржыландыру, нарық, құн, 
өсім, шығындар.
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Аннотация. В данной статье проанализировано состояние инвестиционного 
климата в мире и Казахстане в целом за последнее время, проведен анализ 
объемов и отраслей инвестиций. Благоприятный инвестиционный климат 
является обязательным условием обеспечения устойчивого высокого развития 
экономики, привлечения инвестиций в регионы и отрасли, активизации 
предпринимательской деятельности.

Инвестиции способствуют выделению средств на значимые промышленные 
и социальные проекты, расширяют возможности проникновения 
инновационных проектов, улучшают качество жизни и общее социально-
экономическое развитие населения страны. 

Хотя общие показатели по привлечению инвестиций выросли, согласно 
отчету о мировых инвестициях за 2024 год, мы видим, что глобальные прямые 
иностранные инвестиции (ПИИ) сократились на 2% до 1,3 трлн долларов в 2023 
году на фоне экономического спада и усиления геополитической напряженности. 
Отмечается сокращение инфраструктурных проектов в развивающихся странах 
по прямым иностранным инвестициям в новые промышленные предприятия, 
привлечение новых инвестиций в соответствующие сектора.

Исследования раскрывают важность инновационного потенциала как 
движущей силы экономического роста, характеризуют влияние, влияющие 
факторы конкурентоспособности компаний и привлечения иностранных 
инвестиций. Практическая значимость статьи. Из исследований видно, что 
в настоящее время определены цели экономического развития в странах 
Центральной Азии, где происходят изменения в структуре инвестиций. 

Ключевые слова: оценка экономической эффективности, экономико-
финансовые результаты, инвестиционная деятельность, компании, 
финансирование, рынок, стоимость, рост, затраты.
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Кіріспе. Қазақстанда экономикалық өсімге қол жеткізіп, аймақтың 
экономикалық тұрақтылығы мен одан әрі дамуын қамтамасыз етуде 
инвестициялардың маңызы күннен-күнге артып келеді. Экономиканы күрделі 
қайта құрылымдаудың бірқатар кезеңдері өтті, бұл инвестициялық белсенділікті 
арттыру мен жүзеге асырудың қолайлы тұжырымдамасы мен тетіктерін әзірлеу 
тұрғысынан белгілі бір қиындықтармен қатар жүрді. Шетелдік инвестициялар 
экономикасы ашық барлық елдерде құпталады дегенмен, инвестициялардың 
тиімділіктері мен қорытындылары бірден өз нәтижелерін бермеуі мүмкін. 
Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, инвестициялық қызметтің инновациялық 
әлеуетінің экономикалық тиімділігін бағалау әлемде тек мемлекеттер үшін емес, 
жеке адамдар мен бизнес субьектілері үшін де аса маңызды. Әртүрлі елдердегі 
инвестицияларды бағалаудағы қадамдар мен әдістемелер инвестициялардың 
тиімділіктерін бағалау қырларының көп екендігін сипаттайды. 

Фирмалардың халықаралық бірігуі мен топтасуының саны өсуде, соңғы 
кездерде елімізде шетелдік инвестициялардың салалық құрылымында өңдеу 
өнеркәсібі мен саудадан жоғары технологиялық салалар мен қызметтерге 
инвестицияларға ығысу көріністері байқалады. Еліміздің инвестициялық 
тартымдылығы шетелдік компанияларға ұсынатын артықшылықтардың 
қатарына саяси және макроэкономикалық тұрақтылық, қолайлы климаттық 
жағдайлар, арзан жұмыс күші, табиғи ресурстар, интеграцияланған көлік-
логистикалық жүйе, сонымен қатар қолайлы географиялық орналасу, т.с.с. 
көптеген көрсеткіштер жатады. Мысалы елімізде 2024-ші жылы қаржыландыру 
көздері бойынша негізгі капиталға салынған инвестициялар көлемі 19 374 
965 647 мың теңгені құрап, 2023 жылға қарағанда, пайызбен 107,5 көрсетті. 
Әлемдегі көптеген аймақтарда тікелей шетелдік инвестициялар азайды, ал  
тікелей шетелдік инвестициялардың (ТШИ) ағыны экономикалық топтар мен 
аймақтар бойынша бөлінеді, олардың айрымалары миллиардтаған доллар және 
пайыздық өзгерістері де байқалған.

Осы ретте дамудың ұзақ мерзімді ерекшеліктеріне сай, 2030 жылға дейінгі 
инвестициялық қаржыландыруды дамытуды жүзеге асыруға бағытталған 
шаралар қатарына тұрақты дамуды қаржыландыруды жаңарту бойынша жаңа 
бағдарламаларды тез қабылдап, инвестициялар бойынша саяси шараларды 
орындауды талап етеді. 

Материалдар мен әдістер. Қазақстанда айтарлықтай инвестициялар  
мұнай-газ,  тау-кен  өндіру  өнеркәсібі,  ауыл шаруашылығы және  электр  
энергиясымен жабдықтау  т.с.с. сияқты  экономиканың  негізгі салаларын 
дамытуға бағытталған. Инвестициялық қызметтің тиімділігі мен ашықтығын 
қамтамасыз ету үшін ҚР Үкіметі тиісті заңнаманы әзірлеп, енгізді. Дегенмен, 
инвестициялардан түсетін ең үлкен пайда деңгейлері біздің ойымызша әлі де  
жоғары деңгейде болуы тиісті, ол тұрақты жалғасады. Қайта инвестицияланған 
кірісте тікелей инвестициялардың маңызды құрамдас бөлігі көрініс табуы 
керек.

Қаржыландыру шарттары жеңілдейтін болса, жобаны қаржыландыру 
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көлемі де артады, мысалы, 2023 жылғы хабарландырулар бойынша бір ғана 
«Greenfield» жобасының өсуі көлемі, ТШИ-лер көлеміне  әсер етеді. Алайда 
ақша ағыны 2024 жылдың бірінші тоқсанында әлі де әлсіз, қарапайым жыл 
бойына өсу мүмкіндігі аз. Зерттеулерде инвестициялардың көлемі талданып, 
олардағы құрылымдық өзгерістерінің жай-күйін қарастыру, экономикалық 
тиімділіктерін анықтау, еліміздегі бизнесті дамытуды жеңілдету және цифрлық 
мемлекеттік шаралар көмегімен ашық және оңтайлы мемлекеттік қызметтерді 
ұсыну, бәсекелестік ортаны құру арқылы инвестициялардың экономикаға 
қызметін жақсартуды қарастыру көзделген. Инвестициялық жағдайды 
жақсартудағы онлайн қызметтерді ұсыну мен мен ақпараттық порталдардың 
айтарлықтай ықпалын  зерттеп, осы құралдардың цифрлық үкіметтің кеңірек 
дамуын қолдайтыны, атап айтқанда дамушы елдерге көптеген пайда әкелетіні 
айтылған. Атап айтсақ, 1990-шы жылдардан бастап, ТИ ағымы Индия, Қытай, 
Бразилия, Мексика, Африка, Азия елдеріне  күннен-күнге артып келеді. 

1970-ші және 2000-ші жылдар аралығында кірістіліктің жоғары деңгейдегі 
елдеріне ТИ ағымы ЖІІ–нің көп бөлігін құраған болса, 2010-2019 шы 
жылдар аралығында кірстің төмен деңгейі бар елдерге салынатын ТИ-дің 
ЖІӨ-гі үлесі артты. Орталық Азия елдері де көптеген жағдайларда тікелей 
инновациялық инвестициялардың көлеміне тәуелді болып отыр, мысалы 2010-
2019 жылдар аралығында ол ЖІӨ-нің орташа 4% құраған. Алайда, тікелей 
инвестициялардың артуы, өз экономикасын шетелдік капиталдың көмегімен 
қаржыландырып отырғандығын, макроэкономикалық әсерлерінің болуы 
мүмкіндігін ескермейтінін көрсетеді.

Нәтижелер мен талқылау. 
Зерттеу  барысында  инвестициялардың экономиканы дамытудағы 

қажеттілігіне зерттеулер жасалып, инвестицияларды әртүрлі салаларда 
диверсификациялаудың нәтижелері бойынша отандық  және  шетелдік  
ғалымдардың  ғылыми жұмыстарына  талдаулар жасалды, ҚР-дағы 
инвестициялық әлеуетінің артуына және инвестициялардың тиімділігіне әсер 
етуші факторлардың тобы қарастырылды. Бүгінгі  таңда  инвестициялардың  
елдің  экономикалық  дамуы  үшін қажеттілігі мен маңыздылығына күмән жоқ, 
алайда қаржыгерлер арасында инвестициялардың елдердің экономикасындағы 
нақты қаржылық тиімділігін анықтауда, талдауда бір-біріне қайшы 
келетін  әртүрлі  пікірлер  бар.  Бұл  жұмыста  әдебиеттердегі анықталған 
классификацияларды  талдауға  негізделген  инвестицияларды  жіктеу  үшін 
қолданылатын өлшемдерді жүйелеуге, инвестициялық нарыққа кері әсер 
ететін факторларды анықтауға әрекет жасалды.

Мысалы, авторлардың пайымдауынша (Brenner, 2006: 369) ТШИ 
инновациялық белсенділікке және негізінен факторлардың жалпы өнімділігіне 
оң әсер ететінін көрсетеді орта дамыған елдерде екінші уақыт кезеңінде, ал 
аз дамыған елдерде жалпы фактор өнімділікке теріс әсер етеді. Капитал 
мен еңбек ресурстарына оң әсер етеді бірінші кезеңдегі дамыған елдерде 
шетелдік капиталдың дамушы елдерге ағымы жалпы күтілетін нәтижелерге 
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сай емес, яғни адам капиталының жетіспеушілігі  мен құлықсыздығы тікелей 
инвестициялар құрылымына әсерін тигізеді.

Кейінгі зерттеулерінде де құрылымдық проблемалардың нәтижелері ретінде 
нарықтың дамымағандығы, қаржы нарығының шектеулігі, макроэкономикалық 
саясат пен институтциональды кедейлік аталады. Жалпы зерттеуде елдердің 
инвестициялық тартымдылығын бағалау үшін (Dunning, et  al.,  1992:3) Дж. 
Даннингпен ұсынылған тұжырымдама кең көрініс тапты. Бұл тұжырымдаманың 
негіздері өзінің басқа бәселестерімен салыстырғандағы компанияның қандай 
артықшылықтарды иеленуі тиіс екендігі және болашақта ТҰК айналу 
ықтималдығы көрсетіледі. Шетелдердегі тікелей инвестициялардың ағымының 
сақталған азғана бөлігі, елдің ішіне ағылатын тікелей инвестициялардың 
өсімін көрсетеді, бұл екінші кезеңді сипаттайды (Dunning, et  al.,  1992:3). 
Даннингтің болжамдары бойынша қаржылық операциялар компанияға негізгі 
3 артықшылықты иеленген кезде компанияларға пайда алып келетіні айтылды, 
оның тұжырымдамалары бойынша артықшылықтар – инфрақұрылымды 
дамыту; елдің табиғи ресурстармен қамсыздандырылуы; арзан жұмыс күші.

Меншіктілік – жаңа әлемдік нарықтарға енудегі фирманың 
бәсекеқабілеттілігін  қамсыздандыру; тікелей инвестициялардың бағытын 
анықтайтын орналасу аумағы; конфигурациясын анықтайтын ұлттандыру (осы 
арқылы компания жаңа нарықтарға бағытталады). 

Инвестицияларды қабылдаушы елдердің орналасуы да инвестицияларды 
ұлттық экономикаға тартудың негізгі факторы. Сонымен қатар транспорттау 
мен байланыс, инвестициялау кезеңіне қолайлы жағдай жасау, еңбек нарығының 
артықшылықтары, табиғи және мәдени факторлар деген артықшылықтар 
да бар. Шетелдік фирмалар алғашқы кезеңде орын алған жағдайға жауап 
ретінде импортты шектеу саясатын сезінеді, бұл шетелдік фирмалардың 
импорталмастырушы салаларға экономиканың өсімі есебінен не азаматтардың 
сатып алу қабілетінің артуынан инвестициялауын арттыруын көрсетеді. 

 Шетелдік фирмалар ескерусіз ресрустардың атап айтқанда жоғары 
технологиялар, тіркелген сауда маркалары, басқарушылық шешімдер сияқты  
нақты деңгейін қолданып, инвестициялық мүмкіндіктерді арттырады. Бизнесті 
қамтитын кешенді талдау нәтижелері Еуропадағы шағын және орта бизнесті 
қаржыландыру біртекті емес екенін, бірақ қолданылатын қаржыландыру 
құралдарының санына және олардың комбинацияларына байланысты әртүрлі 
қаржыландыру үлгілері бар екенін көрсетеді.  Сонымен қатар, шағын және 
орта бизнесті қаржыландыру түрлері фирмаға, өнімге, салаға және елге тән 
ерекшеліктеріне қарай өзгерістерге ұшырауы мүмкін (Moritz, 2015). Жалпы 
инвестицияларды қабылдаушы елдердің ресурстарды орынды жұмсау 
қабілетінің көрсеткіштері ретінде институттардан өзге, қаржылық дамуын 
қарастыру маңызды, егер елдің қаржы секторы жақсы дамыған болса, отандық 
та, шетелдік те инвесторлар дамиды. БҰҰ экономикалық қызметі аясындағы 
көптеген эконометрикалық зерттеулері бойынша,  тікелей инвестициялардың 
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экспорты мен импортының спецификалық себептері көбінесе тығыз 
байланысты, бірақ олардың атқаратын ролі әртүрлі.

Ал тез дамитын қаржы нарығы қаржылық ресурстардың ұтымды бөлінісін 
қалыптастыруға, тәуекелдерді диверсификациялауға, инвестицияларды 
мониторингтеуге әсерін тигізеді (Levine, 2005:69). Мұндай нарық қаржылық 
шектеулердің есебінен жекелеген инвестицияларды тартуға алып келеді. Қаржы 
нарығы арқылы сыртқы көздерге қол жеткізу шетелдік инвесторларға өздерінің 
алғашқы кездердегі тұрақты шығындарын жабуын, және өз өндірістерін 
қаржыландыруын, әсіресе қаржы мекемелері шетелдік инвесторлардың ТИИ  
шығындарын жабуға құлықсыз болуы кезеңінде маңызды. (Desbordes, et  al., 
2017:15). Қаржы нарығы мен қаржы институттарының қызметтері жақсы 
дамыған кезде, инвестициялардың макроэкономикалық нәтижелерінің жоғары 
деңгейде болатынын статистикалық салыстырмалы деректер көрсетеді. 
Инвесторлар, әсіресе ірі институционалды инвесторлар, көбінесе әр түрлі 
қаржылық қызметтерге қол жетімділікті фьючерстер, опциондар сияқты 
құралдар арқылы жақсартуға тырысады. Көптеген авторлардың пікірлерін 
сараптай келе, шетелдік инвестициялардың қабылдаушы экономикаға әсерін, 
әртүрлі зерттеулер арқылы қарама-қайшы тұрғыдан атап көрсетуге болады: 
олардың жағымды да, жағымсыз да әсерлері болуы мүмкін.  Мысалы, шетелдік 
капиталға көбірек инвестиция салу инвестицияларды қабылдаушы елдердің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыратын болса, кейде керісінше салынған елдегі 
жергілікті кәсіпкерлердің жұмыс күшін пайдаланғаны үшін жоғарғы жұмыс 
ақысын төлей алмауларына байланысты, жергілікті кәсіпорындардағы жұмыс 
күшінің қымбаттауын туындатады. Тікелей шетелдік инвестициялар дамушы 
елдер үшін тек қаржы және жұмыспен қамту көзі ғана емес, сонымен қатар 
дағдыларды, технологияларды, ұйымдастырушылық және басқарушылық 
тәжірибелер мен нарықтарды игерудің негізгі құралы болып табылады. 

Сонымен қатар, бұл технологиялар трансферті, дамушы елдердегі 
экономикалық өсуге ықпал ету және экономикалық өсуге қол жеткізудің 
тиімді арнасы. Сондықтан, экономикасы нашар дамыған елдер ресурстар 
мен дағдылардағы шектеулерді жою үшін басқа серіктестеріне қарағанда 
тікелей шетелдік инвестицияларға көбірек басымдық береді. Тікелей шетелдік 
инвестициялар ішкі капиталды қалыптастыру, экспортты ұлғайту, жұмыс 
орындарын құру, ресурстарды бөлу тиімділігін арттыру, технологияларды 
беру және экспортты ілгерілету арқылы кейбір елдердегі (мысалы 
Қытайдағы) экономикалық өсуге айтарлықтай ықпал етті. Инвестициялық 
белсенділіктің жоғары деңгейі әлемдегі кез-келген елдің экономикалық және 
инновациялық даму факторларының бірі болып табылады, инвестициялар 
ағынынсыз салалардың, аймақтардың, елдердің экономикалық өмірі мен 
әлеуметтік дамуының арқасында өндірістің төмендеуі, жұмыссыздық пен 
қоғамдағы әлеуметтік шиеленісті қамтамасыз ету. Инвестициялар ағынының 
проблемасы дамушы елдердегі көптеген өнеркәсіптік кәсіпорындардың негізгі 
құралдарының тозуының жоғары деңгейімен алдыңғы қатарда. Бұл кәсіпорын 
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активтерінің амортизациясының жағымсыз салдарының алдын-алу деңгейінің 
едәуір жоғарылауымен мүмкін (Isai, et  al., 2021). 

 Кейбір талдаулар арқылы Біріккен Ұлттар ұйымының Сауда және Даму 
Жөніндегі есептемелері бойынша Азия-Шығыс Азия, Оңтүстік-Шығыс Азия, 
Таяу Шығысты қамтитын бірнеше субаймақтардың жиынтығы арасында,  
олардың ішінде шығыс Азия мен Оңтүстік-Шығыс Азия ТШИ ағыны үшін ең 
тартымды субаймақтар болып табылатынын көрсетті.Тиісінше, кейбір аймақтар 
тікелей шетелдік инвестицияларды тартуға өте қабілетті, ал басқалары әлсіз 
болып қалады. Сондықтан даму саясатын жүргізу үшін ТШИ ағынына әсер 
ететін факторларды және олардың аймақтық айырмашылықтарын түсіну өте 
маңызды. 

Азиядағы әртүрлі мәдени және демографиялық факторлар әсеріне 
байланысты жұмысшылардың біліктілік деңгейі, жұмыс күшінің құны, 
гендерлік қатысу және жұмысшылардың жас құрылымы сияқты еңбек 
факторлары тұрғысынан көптеген айырмашылықтар бар. Жұмысшылар 
арасындағы бұл айырмашылықтар еңбек динамикасының өзгерістерін 
сипаттайды. 

Зерттеулерге сай, Азия кесіндісінде кейбір субаймақтар мен елдерде жоғары 
сапалы, білікті жұмыс күші бар, ал басқа елдерде біліктілігі төмен жұмысшылар 
да жұмыс күшіне сұранысты қалыптастырады. Мысалы Азияның жекелеген 
аймақтарында да жұмыс күшінің өзіндік құнында айырмашылықтар бар, ал 
Оңтүстік-Шығыс Азия Азиядағы еңбек шығындары салыстырмалы түрде 
төмен аймақ болып табылады. Сонымен қатар Азия аймағындағы әйелдердің 
де жұмыс күшіне қатысу деңгейі елдердің арасындағы әр түрлі (бірыңғай 
емес) көрсеткіштерді сипаттайды. Елдердің, тұрғындардың діни және мәдени, 
табиғи ерекшеліктеріне сай, таяу Шығыс елдерінде әйелдердің жұмыс күшіне 
қатысуының өте төмен деңгейі байқалады. Сонымен қатар, еңбек шығындары 
тұрғысынан теория еңбек шығындары төмен елдер мен аймақтар ресурстардың 
үлкен көлемін тартады деп болжайды. Тиісінше, бір субаймақтағы елдер жұмыс 
күшінің динамикасы мен тікелей шетелдік инвестициялар ағыны арасындағы 
тұрақты емес қатынастарды көрсететіні байқалады. 

Осылайша, бұл зерттеу инвестициялық нарықтағы белсенді анықтаушы 
фактор жұмыс күшінің динамикасының өзгерістерін; жұмыс күшінің 
біліктілік деңгейінің, жалақы мөлшерлемелерінің және жұмыс күшіне 
гендерлік қатысудың соңғы кездердегі инвестициялар құрылымындағы 
өзгерістер бойынша жетекші позицияда тұрған - Азиядағы тікелей шетелдік 
инвестициялардың ағынына әсерін зерттейді. 

ТШИ ағындары мен оның қозғаушы күштер арасындағы қатынастар 
туралы теориялық және эмпирикалық тұжырымдар жан-жақты көзқарасқа 
ие. Инвестициялардың экономикалық тиімділігін бағалауда тәуекелдер, пайда 
және уақыт маңызды факторлар ретінде қала береді онда инвестордың шешім 
қабылдау факторлары да маңызды. Инвестициялық іс-әрекеттің әсерін бағалау 
сапасы, ең алдымен, оның негізгі қызметі болып табылады, ал аталған үш 
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айнымалы, сондай-ақ басшылықтың өзара қарым-қатынастары мен ықпалын 
білдіру қабілеті туралы мүмкіндігінше аз әсерін тигізеді (Isai, et  al., 2021:5). 
Компанияның ажырамас мақсаты ретінде құндылықты құру барабар әдістерді 
таңдау және таңдау арқылы қалыптасады және оны бағалау әдістері әртүрлі. 
Инвестициялық құндылықты бағалаудың негізгі әдістемелік негіздері 
үлгілермен қалыптасады, дисконтталған ақша ағындары, олар сонымен бірге 
инвестициялық мақсаттағы нақты шешімдер қабылдаудың орталық нүктесі 
болып табылады және қазіргі уақытта әлемдік деңгейдегі ең кең қолдану 
аймағын құрайды. Жалпы интеграциялық мақсаттар тұрғысынан алғанда, 
күрделілік пен өзара байланысқа ие фирманың мақсаты - экономикалық 
тиімділіктің көрсеткіштері арасындағы алшақтықты анықтау. Кәсіпорындаға 
ең жиі қолданылатын көрсеткіштер қол жеткізілген пайдаға негізделеді, 
ол инвестицияялық жобаның жекелеген жылдарында әртүрлі анықталады. 
Көбінесе тиімділіктің негізгі көзі -  пайда мен залал туралы есептер арқылы 
анықталады (көрсеткіштер қатарына капиталдың кірістілігі, пайданың көлемі, 
шығындар аумағы, т.с.с. құрайды). 

Инвестициялық жобаларда капиталды бюджеттеудің талап етілетін 
міндеттері қатарында ақша ағындарын анықтау, оларды бағалау шешуші 
рөл атқарады. Көбінесе көрсеткіштер мен шамалардың шамадан тыс артық 
болуына байланысты әдетте, жобаны дайындайтын субъектілер тарапынан осы 
процеске көбірек қатысу орын алады және мұндай шамаларды сандық бағалау 
жобалардағы ақша ағындарына айналады, сондықтан ақша ағындарының 
мөлшері мен құрылымын дұрыс бағаламау қаупі туындаулары мүмкін. 
Негізсіз инвестициялық белсенділік іс жүзінде мұндай жағдайдың жиі себебі 
болып табылады; менеджерлер инвестициялық шешімдердегі шығындар мен 
күтілетін пайданы ұтымды бағалаудан алдын, мүмкін емес көріністер бойынша 
жиі қабылданатын  жобаны дәл сипаттайды (Lehutova, et  al., 2013:3).

Инвестициялық жобалардың экономикалық тиімділігін бағалау үшін әр 
түрлі көздерде пайда, пайда мөлшерлемелері, инвестициялардың өтелу мерзімі, 
таза дисконтталған құны, кірістілік индексі сияқты көрсеткіштерді пайдалану 
ұсынылады. ТШИ ұлттық деңгейде жетіспейтін қаржылық ресурстарды 
тартуға мүмкіндік бергенімен экономика, технологиялық дамуға ықпал етеді 
және әртүрлі нарықтық институттарды құрады еңбек өнімділігін арттыру, ТШИ 
жергілікті экономикаға да жойқын әсер етуі мүмкін, оларды бағаның жоғары 
кедергілері бар жетілмеген бәсекеге қабілетті экономикаға тарту. (Suleymanov, 
2021:9).

Тікелей шетелдік инвестициялар көлемі мен экономикалық өсудің 
арасындағы байланыс бір-біріне жақындаған сайын, теориялық тұрғыдан 
алғанда, бұл келесі жылдарға арналдған өсу үлгілері мен дәстүрлі өсудің 
арасындағы айырмашылықтарға байланысты  үлгілерді көрсетеді (Luiz, 
1997:33). Дамыған елдер үшін шетелдік инвестициялар экономикалық өсудің 
қосымша қозғаушы күші, ал экономикасы дамып келе жатқан елдер үшін 
көптеген салалардағы капиталдың негізгі көзі. Сондықтан да, көптеген елдерде 
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шетелдік инвесторлар үшін нақты ұлттық режим енгізілген, яғни елдің ішінде 
сақталуы тиіс құқықтық не экономикалық ережелер бар. Сондықтан да, негізгі 
мақсаттардың біріне жету - ұлттық меншіктің жоғары деңгейін сақтауды 
қажетсінеді және жергілікті инвесторларға бақылау орнатады. 

Инвестициялар ағыны сонымен қатар өнімділікті де арттырады. 
Инвестициялардың түрлерінің артуы өнімнің бәсекеге қабілеттілігіне тікелей 
әсер етеді, олардың сапасын халықаралық деңгейге шығарады, яғни тауарларды 
өндіруде бұл қызметтер сыртқы нарықтармен байланысты кеңейтеді. 

Инвестиция нарығы сонымен қатар әлеуметтік қақтығыстардың өсімі 
мен жұмыссыздық, бақыланбайтын инфляция, капитал, ресурстар мен 
еңбектің халықаралық бөлінісіндегі тұрақсыздықққа әкелетін факторлардың 
шиеленісуінен сақтанады (Саймон, 2025:451). Бұған сатылатын инвестициялық 
ресурстардың көлемін ұлғайту және оларды материалдық өндіріс пен 
әлеуметтік саланың басым бағыттарында тиімді пайдалану арқылы қол 
жеткізіледі. Елдегі инвестициялар әлеуеті жаңа ғылыми-техникалық негізде 
қалыптасқан өндірістік әлеуетті толығымен қалыптастырады және инвестиция 
салынатын елдердің әлемдік нарықтардағы бәсекелестік жағдайын алдын-ала 
анықтайды. Тәуекелдің абсолютті деңгейінен гөрі кірістіліктің белгісіздігі 
шағын бизнес нарығына несиелеу мен инвестициялаудың мамандандырылған 
қаржылық қызмет ретінде қарастырылуының басты себебі болып табылады. 
Коммерциялық негізде жұмыс істейтін барлық қарыз немесе үлестік инвесторлар 
келесі төрт негізгі топқа жататын бірқатар әдістер арқылы қолайсыз іріктеу 
мен моральдық қауіптерді азайтуға тырысады (Roberts, 2023:148).

Кәсіпорындарға не олардың жарғылық капиталына салынатын тікелей 
инвестициялар, портфельдік инвестициялар және басқа активтер түрінде 
шетелдік капиталды тарту көптеген елдер үшін, әсіресе экономикалық және 
әлеуметтік мәселелер көбірек танылатын және туындайтын мемлекеттер үшін 
маңызды рөл атқарады. Инвестициялық жобаның тиімділігін бағалау, жобаны 
іріктеу мен  компания бағдарламасына жобаға енгізудің басты бөлігі. 

Инвестициялық жобаның тиімділігі оны жүзеге асырудан алынған 
нәтижелердің қатысушылардың мақсаттары мен мүдделеріне сәйкестігінен 
көрінеді.  Жобаның тиімділігін бағалау процесін екі өзін-өзі толықтыратын 
қосымша бөліктерге  бөлуге болады, қаржылық және экономикалық (Каранфил, 
и др., 2022:8).

Күрделі салымдардың тиімділігін анықтаудың қолданыстағы әдістерін 
бағалай отырып, оларды пайдаланудың негізгі кемшілігі еңбек ресурстарының 
жай-күйі мен қолданылуын есепке алу механизмінің болмауымен байланысты 
деп айтуға болады, ал олардың ең тиімділерін таңдау негізінен субъективті 
көзқарасқа ие. Осыған байланысты негізгі капиталға салынған инвестициялық 
салымдардың тиімділігін бағалау тәсілдерін жетілдіру еңбек құралдарын ұдайы 
өндіру процесін басқарудың маңызды міндеті болып табылады (Хлынин, и др., 
2011:4).

Негізінен кез-келген шетелдің инвестор белсенді кәсіпорынға салым 
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жасамастан бұрын, тартымдылықты анықтауда бір немесе бірнеше әдістерді 
қолдануға болады, осылардың негізінде капиталды бөлу туралы шешімдерді 
қабылдауға мүмкіндік беретін зерттеулер жүргізіледі.

Көбінесе, шетелдік инвестициялар елдердің, әсіресе дамушы елдердің 
экономикалық өсуіне, өндірістің дамуына ерекше серпін береді. Шетелден 
тартылатын инвестициялардың оларды қабылдаушы елдердің экономикасына 
кері әсерінің тағы бір жағымды жағы -ішкі инвестицияларды шетелдік 
инвестициялармен ығыстырудың, жергілікті фирмаларды бәсекеге қабілетті 
шетелдік фирмалармен ығыстырудың әсері, яғни жергілікті фирмалардың 
жай ғана дамуға, өсуге, әлемдік нарыққа шығуға мүмкіндігі жоқ. Бұл әсер 
екіұштылықтан алыс деп айтуға болады, өйткені шетелдік инвестициялар 
еңбек өнімділігін арттыру және технологиялар трансфертінің сыртқы әсері 
арқылы ұлттық фирмалардың дамуына ықпал ете алады, бұл шетелдік 
инвестициялардың қабылдаушы экономикаға оң әсерінің бірі болып табылады.

Қазіргі уақытта әлемдік экономиканың жаһандануымен елдер арасындағы 
шетелдік капитал ағыны жоғары деңгейге жетті. Шетелде жұмыс істейтін 
шетелдік капиталдың көлемі орасан зор. өнімдерді өндіруді ынталандырады, 
өйткені бұл оған сұранысты тудырады. 

Жергілікті фирмалар қосымша өндірістік қуаттарды құруға мәжбүр, өйткені 
егер олар шетелдік компаниялардан, елдерден сұраныс болмаса, олар бұл 
тауарларды өндірмейді. Жыл сайын халықаралық капитал ағындары шамамен 
0,7–1,2 трлн. долларға бағаланады, оның ішінде тікелей инвестициялар — шама
мен 0,13–0,24 трлн доллар, қоржын көлемі — 0,12–0,67 трлн доллар шамасы. 

Әлемде жинақталған тікелей инвестициялардың көлемі ғана шамамен 3 
триллион долларды құрайды. 

Қазіргі халықаралық экономикалық өмірдің бейнесін, ең алдымен, шет 
елдермен белсенді сауда жасап қана қоймай, сол жерге белсенді инвестиция 
салатын компаниялар жасайды. 

Капитал экспортының жалпы көлемінде мемлекеттік капитал экспортының 
рөлі мен үлесі артып келеді (шамамен 25 %). Дамушы елдерге экспортталатын 
капиталдың жалпы көлемінің 90% — ы мемлекеттік капитал, ал Шығыс Еуропа 
мен ТМД елдеріне — 35 % (жеңілдетілген несиелер түрінде-35%, пайызсыз 
несиелер түрінде — 65%).  Әлемдік экономикадағы көші-қон капиталының 50% 
- дан астамы жеке тұлғаларға (корпорациялар, ТҰК, банктер, инвестициялық, 
зейнетақы, сақтандыру қорлары және т.б.) тиесілі. Соңғы онжылдықтарда 
банктердің үлесін 50-ден 25% - ға дейін төмендету және ТҰК капиталының 
үлесін бір мезгілде ұлғайту үрдісі байқалды, индустриалды дамыған елдер 
арасында қоныс аударатын жеке капиталдың көлемі өсуде (шамамен 75 %). Жеке 
және мемлекеттік капиталдың жалпы көлеміндегі тікелей инвестициялардың 
үлесі артып келеді. 

Жобаларды халықаралық қаржыландыру ең кедей елдер үшін өте маңызды, 
бұл оларды инвестициялардың осы түріндегі жаһандық құлдырауға душар 
етеді.
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Дағдарыстар, протекционистік саясат және аймақтық қайта құрулар әлемдік 
экономиканы бұзады, сауда желілерін, реттеуші ортаны және жаһандық жеткізу 
тізбегін бөлшектейді. Бұл жаһандық инвестициялық ағындардың тұрақтылығы 
мен болжамдылығына нұқсан келтіріп, кедергілерді де, оқшауланған 
мүмкіндіктерді де тудырады. Халықаралық үшін жаһандық ортадағы бизнес 
және трансшекаралық инвестициялар күрделі ахуалда, 2024 жылы бұл қиын 
міндет болып қала береді. Алдағы кезеңдерде экономикалық өсудің баяулауы 
күтілуде (1-кесте).

Кесте 1- Әлемдік жалпы ішкі өнімнің, жалпы негізгі капиталдың өсу қарқынын қалыптастыру 
(сауда және тікелей шетелдік инвестициялар (Пайызбен))
Өзгеріс қатарлары 2021 2022 2023 2024*
Жалпы ішкі өнім 6.2 3.0 2.7 2.6
Тауарлармен сауда жасау 10.0 3.8 -0.6 2.0
Жалпы негізгі капиталды қалыптастыру 7.4 -2.9 1.3 2.8
Тікелей шетелдік инвестициялар 64.7 -16.4 -1.8
Меморандум:
Тікелей шетелдік инвестициялардың құны 
(трлн. доллар)

1.6 1.4 1.3

* Болжамды деректер бойынша авторлармен жасалды

Тікелей шетелдік инвестициялардың әлемдік ағындары 2023 жылы 2% - ға 
төмендеп, 1,3 трлн долларға жетті, өйткені сауда мен геосаяси шиеленістер 
әлемдік экономиканың баяулауына қысым жасады. Ал дамушы елдерге ТШИ 
ағыны 7% - ға төмендеп, 867 миллиард долларға жетті.

Қаржыландырудың қатаң шарттары инфрақұрылымдық инвестициялар үшін 
өте маңызды жобаларды қаржыландыру бойынша халықаралық мәмілелердің 
26% - ға төмендеуіне әкелді. 

Тек дамушы Азия ғана орташа деңгейден жоғары инвестицияларды 
тартады, тұрақты даму мақсаттары анықталған. 2-ші кестеде өңірлер және 
экономикалық топтар бойынша бөліністегі инвестициялық жобалар санындағы 
үлестер көрсетілген (Пайызбен).

Кесте 2- Континенттер бойынша бөліністерді қаржыландырудың жалпы көлемі*
Аймақтар 2023 барлығы 2023 (1-3 

тоқсан)
2024

(1-3 тоқсан)
Солтүстік Америка 32,167 26,051 18,020

Еуропа 13,313 10,591 7,548
Азия 11,046 8,608 7,302

Африка 1,211 997 642
Оңтүстік Америка 1,076 853 475

Австралия  959 747 684
*  БҰҰ ресми сайты  – http://www.un.org/ru/index.htmlтің болжамды деректер бойынша 
авторлармен жасалды
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Кейбір деректерде 2023-ші жылмен салыстырғанда 2024-ші жылға арналған 
әлемдік қаржыландыру белсенділігінің күрт төмендеуін байқалады, бұл 
қаржыландырудың кеңірек қысқаруын көрсетеді. Күн өткен сайын аса сақ және 
таңдаулы бола отырып, инвесторлар нарықтағы белгісіздікке жауап береді, бұл 
әртүрлі аймақтардағы сенім мен инвестициялардың төмендеуіне әкеледі. 

Мысалы елдегі инвестициялық ахуалды қарастыратын болсақ, ҚР 
аумақтарының өзінде негізгі капиталға салынған инвестициялар құрылымы 
әртүрлі (кесте 3).

Кесте 3- Халықтың жан басына шаққандағы негізгі капиталға салынған инвестициялар  
көлемі (мың теңгемен)

Аумақтар Халықтың жан басына шаққандағы негізгі 
капиталға салынған инвестициялар

2023 жылға, пайызбен

Қазақстан Республикасы 960.6 106.1
Астана қаласы 1 286.7 106.8
Алматы қаласы 872.6 104.3
Шымкент қаласы 618.9 109.3

Талдамаларға сай, инвестицияның едәуір үлесін Атырау облысы алады 
(11,2%). Ол әрине аймақтың өндірістік жағдайына байланысты инвестициялар 
екендігі белгілі.Негізгі капиталға салынған инвестициялардың (НКИ) өсуі 
Қарағанды (61%-ға), Жетісу (43,1%-ға), Павлодар (38,3%-ға), Түркістан 
(37,4%-ға), Алматы (31%-ға), Солтүстік Қазақстан (23,9%-ға) және Қызылорда 
(21,7%-ға) облыстарында байқалды. Бұл ретте негізгі капиталға салынған 
инвестициялардың НКИ төмендеуі Атырау (28,1%-ға), Ақтөбе (13,4%-ға), 
облыстарында байқалды.

Мысалы, алдын-ала талданған кейбір деректерде 2024 жылдың бірінші 
тоқсаны (1 Тоқсаны) мен үшінші тоқсаны (3 Тоқсаны) аралығында бүкіл әлем 
бойынша қаржыландыру шектерінің жалпы саны 36 203-ке жетті, бұл өткен 
жылдың сәйкес кезеңінде тіркелген 48 881бөлікпен салыстырғанда 25,9% - ға 
аз. Ал жалпы құлдырауға қарамастан, 1-тоқсанда осы уақытқа дейін ең жоғары 
көрсеткіштерді көрсетті, қаржыландырудың 13  029 бөлімі жыл басындағы 
белсенділікке негізделген. Бүкіл аумақтарда солтүстік Америка биылғы жылы 
қаржыландырудың 18 020 бөлімімен көш бастап тұр - бұл бүкіл әлем бойынша 
қаржыландырудың жартысынан сәл астамы - бұл аймақтың жеке капиталға 
инвестициялардағы үстемдігін көрсетеді. Белсенділік бойынша екінші орында 
тұрса да, Еуропада 2024 жылы 7548 раундта 28,7% - ға айтарлықтай төмендеу 
байқалды, бұл 2023 жылдың сәйкес кезеңінде тіркелген 10 591 бөлікпен 
салыстырғанда. Инвестициялардың қысқаруына байланысты Азия қазір 1-3 
тоқсан кезінде барлығы 7302 инвестициямен артта қалып отыр.

Басқа елдерде Африкада, Оңтүстік Америкада және Австралияда да 
белсенділіктің төмендеуі байқалады. Шетелдік капиталды инвестициялаудың 
бұл оң салдары қабылдаушы елдің экономикасы үшін ең маңызды, жалпы оларды 
енгізудің айқын артықшылықтарына қарамастан, белгілі бір кемшіліктер бар. 
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Мысалы, шетелдік инвестициялар жоғары білікті жұмыс күшіне сұранысты 
арттырады, сондықтан халықтың әл-ауқатының деңгейі өсуде, өйткені 
шетелдік инвесторлар жергілікті компаниялармен салыстырғанда жоғары 
жалақы төлейді. 

Бірақ, тиісінше, жосықсыз бәсекелестікке байланысты жергілікті кәсіпкерлік 
мекемелерінің пайдасы азаяды. Халықаралық ұйымдардың қатысуы сияқты 
дамуды қаржыландыру институттары Дүниежүзілік Банк, Халықаралық Қаржы 
Корпорация және аймақтық даму банктер жағдайды жеңілдетуде шешуші 
рөл атқара алады бұл тәуекелдер және қаржыландыруды азайту валюталық 
сәйкессіздіктерге байланысты шығындар облигациялар шығарылымы 
(ЮНКТАД, 2023). ҚР аумағында инвестицияларды қаржыландырудың басым 
көздері шаруашылық жүргізуші субъектілердің меншікті қаражаты болып қала 
береді, олардың көлемі 2024 жылғы қаңтар-желтоқсанда 12487,9 млрд.теңгені 
немесе жалпы көлемнің 64,4%-құрады (сурет 1).

Сурет 1-  Қаржыландыру көздері бойынша негізгі капиталға салынған инвестициялар (мың 
теңге)

Ескертпе - Қазақстан республикасы Стратегиялық жоспарлау және және 
реформалар агенттігінің Ұлттық статистика бюросы. Жедел деректері негізінде 
автормен жасалды.

Деректер негізінде бюджет қаражаты негізгі капиталға салынған 
инвестициялардың жалпы көлемінің 21,2% құрады, бұл ретте 2023 жылмен 
салыстырғанда 36,7% жоғары. Негізгі капиталға салынған инвестициялардың 
жалпы көлемінде экономиканың нақты секторын қаржыландырудағы банк 
саласының үлесі 3,8% алады. 2024 жылғы қаңтар-желтоқсанда негізгі 
капиталға салынған инвестициялардың негізгі үлесі өнеркәсіпке (39,7%) 
(оның ішінде тау-кен өндіру өнеркәсібіне және карьерлерді қазуына–18,9%, 
өңдеу өнеркәсібіне–10,7%), жылжымайтын мүлікпен операцияларға (19,1%), 
көлік және жинақтауға (18,1%) және ауыл, орман және балық шаруашылығына 
(4,7%) тиесілі. 
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Кей талдаулар бойынша 2024-ші жылдың қаңтар-сәуір аралығында ҚР кәсіби, 
ғылыми, техникалық қызметтер саласындағы негізгі капиталға инвестиция 
көлемі 21,5 млрд теңгені құраған — бұл 2023 жылдың сәйкес кезеңінен 26,1% 
-ға аз. Аймақтық бөліністерде капитал құйылымының неғұрлым көп бөлігі осы 
салада Астана қаласына тиесілі: 5,2 млрд теңге, жыл бұрынғы көрсеткіш 1,6 
млрд теңгені құраған, жылдық өсім  —  3,3 есеге тең.

Қорытынды. Елдің инвестициялық әлеуеті, халықаралық капитал ағының 
қарқынына орай, экономиканы дамытуда басқа салалардағы көрсеткіштер 
- ЖІӨ, макроэкономикалық тұрақтылық, жұмыссыздық т.с.с. қарағанда 
жоғары көрсеткіштерді иеленеді. Қәзіргі кездегі жаһандану және жоғары 
бәсекелестік жағдайында мұндай әлеуеттің экономикалық тиімділігін бағалау  
ұлттық  компаниялардың  тұрақты  дамуы  үшін  басым  міндетке айналады. 
Компаниялардың инновациялық әлеуетін жаңа идеяларды, өнімдер мен  
технологияларды  жасауға  мүмкіндік  беретін  ресурстар,  процестер  мен 
құзыреттер жиынтығы ретінде анықтауға болады. Жиынтық эмиссия бойынша 
(өтелмеген) қарыз, ұлттықтан жоғары эмиссия қалады кез-келген елден үлкен 
және осылайша үшін маңызды қаржылық қозғаушы күші- тұрақты жобалар. 

Капитал нарығындағы қоғамдық сауаттылық деңгейі әлі де өте төмен, бұл 
халықтың капитал нарығына қатысуының төмендігіне әкеледі. Сонымен қатар, 
капитал нарығындағы қоғамдық сауаттылықтың төмен деңгейінің себептерінің 
бірі адамдардың көпшілігі капитал нарығында мәміле жасау үшін үлкен капитал 
(миллиардтаған ақша) қажет деп есептейді. Және капитал нарығы туралы 
техникалық білімнің болмауы, капитал нарығындағы биржадағы мәмілелер 
құмар ойындар болып табылады және заңсыз болып табылатын өсімқорлықты 
қамтиды деген пікірлер кездеседі (Manopo,2021:8).

Жалпы алғанда жекелеген кәсіпорынның инвестициялық тартымдылығын 
талдау келесі бағыттар анықталуы тиіс:

1.	 Фирмаға қойылатын негізгі талаптарды зерттеу, бұл ретте елдегі саяси 
және макроэкономикалық факторлар ескерілуі тиісті.

2.	 Кәсіпорынның құрылымдық ерекшеліктері не қызмет саласында орын 
алатын нарықтық жағдайларды мұқият зерттеу.

3.	 Кәсіпорынның техникалық негіздеріне шолу, яғни оның технологиялық 
деңгейі, қаржылық, технологиялық ресурстармен және логистикамен 
қамтамасыз етілуі деңгейін талдау маңызды.

4.	 Кәсіпорынның қаржылық қызметін сипаттайтын көрсеткіштерді 
зерттеу керек, алынған мәліметтер компанияның оң қаржылық ағындарын 
көрсетсе, әрі қарай жұмысты жалғастыруға болады.

5.	 Инвестиция нысанына еңбек, ресурс, ақша, басқа да ресурстардың 
қолжетімді түрлерін тарту мүмкіндіктерін кешенді талдау. 

6.	 Бизнестің ақпараттық ортасын қарастыру. Басқа нарықтармен 
байланысы, нарықтағы орны, активтері, материалдық емес активтері, 
ақпараттық жүйелік бағдарламалары туралы білген дұрыс.

7.	 Қызмет тиімділігін анықтауда қандай көрсеткіштер пайдаланылды, 



584

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

тиімді жақтары қандай, ол көрсеткіштердің артықшылықтары мен кемшіліктері, 
қателесу ықтималдығы да зерттелуі керек.

Ал жалпы экономиканың дамуының қажетті шарты-жоғары инвестициялық 
белсенділікке кедергі келтіретін факторлар қатарына мыналарды жатқызуға 
болады:

-	 Жаһандық экономикалық шашыраңқылық  тенденциялары,
-	 Сауданың өзгерістері және геосаяси шиеленістер,
-	 стратегиялық және өндіріс секторлары және олардың қозғалысы;
-	 корпорациялар жеткізу тізбегін әртараптандыру;
-	 халықаралық өндірістің пішінінің өзгерулері.
Инвестициялардың қарқыны мен инвестициялық саясаттың нәтижелері тек 

бір жылда ғана емес, бірнеше жыл аралығын қамтитын, елдің экономикалық 
дамуына, ірі инвестициялық шешімдерге әсерін тигізетін болғандықтан, осы 
салалардағы өзгерістерге үнемі талдаулар жасау, салыстыру мен бағалаулар 
жүргізу маңызды.
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